transire a primo Christi adventu in carnem, ad secundum, quo veniet ad iudicium, quando ipse, ut ait S. Hieronymus, simul erit iudex et testis, occultissimorum etiam criminum, adulteriorum, etc., quæ hic recensentur. Ita et Theodoretus, Remigius, Hugo, Lyranus et Vatablus. Christus enim iudex simul erit « testis velox; » Tigurina, *festinus*; Vatablus, *promptus*: quia eum nihil latet, sed qua Deus omnia videt, qua homo omnia cognoscit per scientiam infusam, æque ac beatificam. Quocirca impiis dicit: Ego vidi, o Juda, tuam occultam avaritiam, quæ te impulit ad me prodendum Judæis. Ego vidi, o Roberte, tuam occultam pollutionem, fornicationem, adulterium. Ego vidi, o Nicolæ, tua occulta prava desideria, tuas ulciscendi cupidines, tuas cædis machinationes. Ego vidi, o Simon, tuas occultas simonias, ambitiones, invidias, etc. Nonne ita est? Si neges, conscientia tua Christo testis erit, teque mentiri clamabit. Quocirca totus mundus videbit æquissimum esse Christi iudicium et sententiam qua dicit: Ite, adulteri, ite, homicidæ, ite, simoniaci, ite, ambitiosi, ite, invidi, ite, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Uterque sensus huic loco congruit. Christus enim cepit esse iudex et testis in primo adventu, sed utramque perficiet in secundo, puta in die iudicii. *Testis* ergo per catachresin hic idem est quod iudex. Sic Christus vocatur testis fidelis, id est iudex, rex et princeps, Apoc. I, 5. Vide ibi dicta.

QUI CALUMNIANTUR MERCEDEM MERCENARII. — Hoc est, ut Chaldæus et Septuaginta: *Qui auferunt violenter mercedem mercenarii*; Pagninus: *Qui vi retinent*; Vatablus: *Qui opprimunt*; Tigurina: *Qui mercenarium mercede fraudant*. Hebræum enim פוּרָא *asa* significat per calumniam, vim vel dolum fraudare alium re, vel jure suo. Unde additur: « Viduas et pupillos, » supple et repete, « calumniantur, » fraudant et opprimunt. Nam « humiliant, » quod quædam Biblia habent, expungunt Romana, æque ac Hebræa. Unde Septuaginta verunt: *Qui opprimunt per potentiam viduas, et percutiunt pupillos*.

OPPRIMUNT PEREGRINUM. — Septuaginta et Chaldæus: *Qui pervertunt iudicium advenæ*; Pagninus, hebræum מַטִּי *matte* reddit ad verbum, *pervertentes peregrinum*; Tigurina: *atserantur peregrinum* (1).

6. **EGO ENIM DOMINUS, ET NON MUTOR.** — Hebræum לֹא שִׁנִּיתִי *lo scaniti*, id est ut Septuaginta,

(1) *Ælate* Jesu, et demum belli contra Romanos, Judæos fuisse omni scelerum genere inquinatos, non solum ex libris novi Testamenti colligitur, sed etiam Josephus (*De Bello Jud.* li b. V, cap. II, III, IX, X; lib. V, cap. XX, 2-5, etc.) sæpius testatur. Dei Filius, inquit Calmetus, terribili sane ratione exercuit justitiam suam contra Jerusalem, eam Romanis relinquens, et permittens, ut tantus Judæorum numerus hostium ferro misere trucidaretur.